**I**ncepit tabula capituloꝝ:  
Tractatus magistri richardi  
de sancto iustore super  
mūltitudo canticorum. Capitulū  
primum.

**Q**uoniam in quiete  
gratitur deus et de  
amplioris gracie de  
sidio. Caplin p̄mū  
Quo aīā tam pſtōꝝ qm̄ ipſ  
sector exempla consideret.  
Capitulū secundū.  
Quo iſideāta exemplabo  
noꝝ hūlūt et accendat.  
Capitulū tertiu.  
Quo aīā angelorū p̄nā ſeciat  
et eis desideia ſua pandat  
Caplin quartū.  
Quo aīā post itēplacionē  
anglorū ad dei itēplacionē  
transeat et diſcretionem  
Capitulū quintū.  
Quo aīā xp̄m in ſe ſuſcipiat  
et de vera dīlōe dei  
Caplin ſextū.  
Quo in ſecto quietis mēs deo  
fruac et ab eo de occultis eru  
diatur. Caplin septimū.  
De meito et utilitate itēpla  
tione uite et qm̄do ad ēgnē  
debeat aliquis venire  
Caplin octauū.  
De ſpūali aſcēſu aīē et diſce  
zione atq; feruore  
Capitulū nonū.

"De requie ſupna et quō pſtā  
hanc iſideret et deſideret  
Caplin decimū.  
"De cautela pugnandi coni  
mūlū et remedio oꝝ coedis  
Caplin undecimū. Cecitatē  
"De aīē pſtōꝝ et eis uitib;  
mūdicia deſideio et diſcretiōe  
Caplin xii.  
"De mō pſciendi et exēplo  
pacie xpi et eis pimo  
Caplin xiii.  
"De hūlūtate extiori et intiori  
et de t̄plici eis deſepciōe  
Caplin xiv.  
"Quo aīā trema deſpiciat et  
intia dgnoscat  
Caplin xv.  
"Quo a xp̄o p orōne medita  
tiones ſancte obtineat  
Caplin xvi.  
"De diſcretiōe cogitacōmū et  
quo ad hanc veniat  
Caplin xvii.  
"De diſcretiōe nālū et ſtutor et  
de diuīſis motib; aīē  
Caplin xviii.  
"De cuſtodiā loquēdā de dulce  
Caplin xix. **Ldme**  
"De pulchritudinē aīē pēnitētis  
ide hūlūt et occultis eis meitis  
Caplin vicesimū.  
"De pſtū et ſeſtitudinē bonor et  
ſpēcie documentis  
Caplin xx.  
"De vea pſtōꝝ et exēplo pſtōꝝ

- Caplin xxxi.**  
De pietate bonorum et beatitudine uirginis  
**Caplin xxii.**  
De mortificatione et oratione et perfecta pulchritudine anime  
**Caplin xxiii.**  
De corona bonorum et quidam propositio in nobilitate  
luctio et alia quidam pars est in nobilitate  
**Caplin xxv.**  
De beata uirgine  
**Caplin xxvi.**  
De spirituali usui et quo ad salutem deo  
placeat tua causa propter salutis quam  
alienae  
**Caplin xxvii.**  
De laude genitrix compassionis  
et dulci doctrina  
**Caplin xxviii.**  
De genitrix occlusione anime et occulto  
mirio.  
**Caplin xxix.**  
De fonte anime et aqua uiuis  
gratiae quod fluit a Christo  
**Caplin xxx.**  
De solitudo temptationis et quod habet  
sequatur amplioris gratiae  
**Caplin xxxi.**  
De aduentu Christi in uia et quod per  
mortificationem velet ad perfections  
**Caplin xxxii.**  
De spirituali perfectione et usui gratiae  
**Caplin xxxiii.**  
Quoniam gratia soleretur et attendatur  
et de perfecta mortificatione  
**Caplin xxxiv.**  
Quoniam dominus cum desideraret se sub-
- trahat et quo ad salute  
assit et eraudiat  
**Caplin xxxv.**  
De amore dilectionis et eius qualitate  
**Caplin xxxvi.**  
De qualitate mebeor dilectionis  
**Caplin xxxvii.**  
Ite de mebeis dilectionis  
**Caplin xxxviii.**  
Ite de mebeis dilectionis 29.  
De Christo et eius misericordia  
**Caplin xl.**

Incipit tractatus magistri richardi de sancto victore super cantum  
cantores. Unde non inquiete  
queratur dominus et de amplioris gratiae  
desiderio. Capitulum primum.

**I**n lectulo  
 meo p nocte  
 q̄sum. que diligit  
 aū mea.  
 aū q̄ deū  
 querit et ad  
 eius dilectez  
 et agm̄d̄ez  
 plena cupit  
 vtingē: m  
 lculo id ē  
 in quiete  
 mentis debet huc querē.  
 Vacāe em̄ debet et queste ab  
 occupacōe et trenaē rēq̄ m̄  
 etatōe. **I**si em̄ ab exteriori  
 tia et occupacōe queuerit et  
 amoē: deū nō p̄t querē. nec  
 meret̄ iuuenie. In lculo ergo  
 id ē in quiete mentis deus ē  
 querendus: et p noctes id ē per  
 adūsa tēptacionū et laborez: et  
 ipugna vtitū et vicioz. Opere  
 tet sūq̄de aūm̄ mltis adūsis  
 laborae. mltis obstacul̄ et rebar  
 dari. et ḡnu collectacōe futili  
 gari: aūq̄m̄ mores p̄fē cor  
 rigat. et cordis mūdīca quā  
 deū vidē mēat̄ obtineat. **V**n  
 mēito huc querē dē p noctes:  
 p adūsa videlicet et laboēs: et  
 nō i lco. sed in lculo: q̄ q̄s a  
 talibz habita exigua est et  
 angusta: et ipugnantibus.  
 mīm̄ aūm̄ viciis. et p̄stma  
 disuetudine et p̄tior mēoria pec  
 cator et delacione. Ob quā  
 causa dicit eaū suū lculo. et n  
 mīm̄: q̄ cōem̄ huc habe' nō p̄t

ai spōso. nec in tam exigua  
 quiete p̄fē frui illo: q̄: fr̄s est  
 loc⁹ eius in pace. et nō in pugnā  
 vicioz et perturbacōe. **H**oc mō  
 ab incipientibus et nōdū p̄fāsī  
 lculis p noctes q̄at̄ deus. **C**post  
 hec alio mō in lculo. et p noctes  
 querit̄: cū saluz mortificatis ple  
 mo vias. sopitis tēptacionib⁹.  
 et purgata osīa. plenore q̄etē  
 obtineat aūa. grā sp̄s sc̄i mēte  
 venīte. et viaa atz temptacōia  
 sedante: uicta qd̄ sc̄pū ē. **A**rcū  
 contetet et d̄figet arma: et scuta  
 coburēt igm̄. **T**ūc aūa poterit  
 vacāe: et qm̄ suauis ē d̄nō vidē.  
 Ista mēta par et tranquillitas.  
 lculo est. in quo sp̄sā quiescit.  
**I**n hoc lculo q̄at̄ dilon̄ et per  
 noctes: qm̄ saluz sopita sunt  
 carnis desideia. et post pugnā  
 et labores ques dāti ē: et  
 successit victoria. **I**ndie ei la  
 borat̄: in nocte a labore cessat̄.  
 et in lco q̄estat̄. Cū iḡ p̄pōda  
 diei et estus tēptacionū saluz  
 et laborez. ad lculū quietis et  
 noctē paſandi a fatigacōne  
 et inquietudine aūa p̄uenit. tūc  
 iā expedita et uicta dilectū  
 melius querē poterit. **I**n hoc lculo  
 et hīac nocte doceat̄: et cor eis  
 vigilat. **D**oceat̄ em̄ fois. sed  
 uigilat mīq̄: et q̄līu fois ua  
 rat et q̄eta est: tantū mēus  
 ad querendū dīcūm̄ occupat̄.  
 et inquieta est. **C**ueit at huc

m lculo et nō in lco<sup>3</sup>. qā non  
plena qētē possidet s̄ angustā.  
qñ dilecto nō fruatur ad uo-  
tū nec hūc habet secū. Unde  
et lculū ipm suū uocat. qī  
quē solū habeat. et inq<sup>o</sup> nō  
dū cū sponsō qēscat. Et iō bñ  
dē. q p noctē uidelic⁹ cœtitatis  
inq<sup>o</sup> detinet<sup>2</sup> hūc querat; ut n̄  
plene eo fruatur. nec pñciā ei⁹  
seniat. Pñs siqdē est p esse  
ciam. pñs p desideūr<sup>2</sup>; et iam  
habet<sup>2</sup> qui desideār<sup>2</sup>. qā nō ha-  
bitus desiderari nō posset; s̄  
p pñciæ sue reuelacōne nō adē.  
**N**ondū em̄ cœtitatē ei⁹ fugauit.  
nec ad senaedū pñciā suā illā  
illūnauit. De hac igī nocte con-  
quicit<sup>2</sup> et p hac dñctm se querē  
causat<sup>2</sup>; nec muem⁹. Cupit igī  
illūnari. et oculos cordis eius  
apri<sup>2</sup>; ut eū tuem⁹. s̄ p acce-  
dente gñia pñciā ei⁹ intelligat.  
et se videi ab illo. et se illū vi-  
dere sentiat. Querit nāq<sup>o</sup>  
amplioris gñie illūnacionē;  
pñciæ ei⁹ intelligencā; s̄ spū  
alis dulcedm⁹ expiencia

**Q**uesuū ait. quē diligit aū  
mea. In dilectō aū: amore  
spñiale et ecia afftūosū possu-  
mus notare. Cū em̄ afftūose  
aliquē diligim⁹; hūc qī aū;  
utram diligē dicim⁹. Ac si dicat.  
**Q**uē diligo spñialit<sup>2</sup> et afftūose.  
id ē ad salutē aū: nō ad

spale 3modū ul' carnale. Sed  
nō sp̄ sponso querenti se sc̄nti  
offert. nec desideranti se exhi-  
bet<sup>2</sup>; sed sepe vota iple<sup>2</sup> differt  
ut augeat<sup>2</sup>; et aucta postmo  
dū remunet. s̄ pñcius ipleat.  
Differt h̄c etiā m̄dū ut cōsta-  
tiā p̄bet querentis: et utili-  
us quo tardius desiderāt p̄st.  
**Q**uod em̄ cū labōe acq̄uit<sup>2</sup>  
artus tenet<sup>2</sup>; et cauti⁹ custodi⁹;  
et nōnūqñ desideria acu⁹ m̄  
pleta deficiunt<sup>2</sup>; et dilata c̄plig  
crescunt. Unde sponsa dilacionē  
sensiens. sed dispensacionē  
nesciēs. et amors ipaciens;  
cōqueit<sup>2</sup> dices. **Q**uesuū  
lū: et nō iuem⁹. Nondū em̄  
gñia q̄sita p̄cepit. nondū em̄  
pñciām sponsi sentit.  
**C**ū nō mā tū p̄fōr<sup>2</sup> q̄ p̄fōr<sup>2</sup>  
erēpla cōsidēt. Caplin s̄om̄.

 Ponsa itaq̄ diffi-  
cultatē passar q̄  
repulsa a querēdo  
m̄mre questit<sup>2</sup>; sed ad q̄rend  
se ampli⁹ attingit. **S**dā ipor-  
tuūtate suā et cōstanciā demō-  
strat dicens. Surgū et cōtubo  
cautatē. Cōtuit se ad hūlūtate.  
ut quē p̄ se nō iueit. p̄ alios  
q̄rat<sup>2</sup>; si forte p̄ illos hūc iuei-  
at. M̄ulto labore lectū sibi  
pauēat p̄ius cessans ap̄m̄.

postea deditus est via facie.  
 et post hoc recedens a curia  
 et occupatisbus: ad extin-  
 tiam non solu anornis vime-  
 am plerique a bonis opacibus.  
 ut indeat actu sapientiam que-  
 deus est percepit. **N**on ergo ad  
 ceterum. et ad bonas aliorum op-  
 acibus utrumque iustificandi: ut  
 sponsu hoc labore iuemat.  
 quem quodammodo iuenerat. **S**urgit  
 a quete. ciuitate quoque. conuenit  
 scilicet bonorum ceterum cogitatione:  
 ut ex eis melioris iuste exempla.  
 et utrumque capiat documenta. **P**  
 huiusmodi reputat sicutum  
 oenatus et cordis iudicium de esse.  
 per quam sponsu mentem iuenerat.  
 domum metis ipsius vacante a  
 omni vicio: sed immo oenatus.  
 iudicibus utrumque. **C**um ut de-  
 tenens oenat. scire utrumque ceterum  
 et per lustrans et spale gratia vici-  
 augur explorans: ab alio huius-  
 modi. ab alio pacie. ab alio obie-  
 ab alio abstine. ab alio carita-  
 tie. ab alio piutatis flore de-  
 ceperit: hos per iunctiōne in-  
 moes cōfide. eisq; domum me-  
 tis contendit oenare. **N**ec  
 enim fabricat. id est pensat scire  
 utrumque: et utrumque destructione illa  
 considerat: ut in se de ipsorum sua  
 erubescat. **E**t sic in iob legi.  
 respicit homines et dicit patrem:  
 quia hoīes scōs attendit: